02121.003095/2024-58
Número Sei: 20884824

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TÉCNICA TERRITORIAL DE BELÉM
Av. Júlio César, nº 7060, Prédio do Censipam - Bairro Val-de-Cans - Belém/PA - CEP: 66617-420

Telefone: (91) 3257-2095

COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATAs

ATA REFERENTE À ETAPA 2: TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) - RESULTADO FINAL

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, reuniram-se de modo presencial os servidores: 1) Patrick Rabelo Jacob, Matrícula SIAPE 1800050; 2) Ivo Gabriel Barros Mineiro, Matrícula SIAPE
1137505; 3) Fernando Barbosa Peçanha Júnior, Matrícula SIAPE 1573528, todos analistas ambientais e integrantes da Comissão Local de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATAs)
para a Coordenação Técnica Territorial de Belém, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 3.643, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024, publicada no Boletim de Serviços nº 64, de 28 de novembro de 2024, para dar os devidos encaminhamentos do
Processo Seletivo 2024, relativo ao Processo ICMBio n° 02121.003095/2024-58, com as seguintes deliberações:

1. Realizar a publicação do resultado final dos testes práticos, dos níveis I, II e III, referente à Etapa 2 (Teste de Habilidade Específica) do processo seletivo para contratação de ATAs da CTT Belém, de acordo com o cronograma estabelecido em
Errata publicada no site do processo seletivo.

2. Considerando que não houve apresentação de nenhum recurso pelos candidatos referente ao resultado preliminar da Etapa 2 (THE), este resultado final permaneceu com as mesmas pontuações do resultado preliminar. Destacando que durante a
realização da Etapa 2: todos os candidatos(as) foram informados sobre as instruções para realização do mesmo; cada um teve tempo disponível de 5 (cinco) minutos para leitura das instruções; foram informados que teriam o prazo máximo de 20
minutos para a conclusão do teste; e que essa etapa do processo seletivo valeria uma pontuação de até 30 pontos, distribuídos conforme os critérios detalhados pela comissão local neste documento.

3. Considerando que 02 (dois) candidatos não compareceram para realizar a Etapa 2 da seleção (THE), ambos do Nível 1, e de acordo com o item 5.1 do edital desde processo seletivo, estes foram eliminados automaticamente do certame, portanto,
não sendo convocados para a próxima etapa.

4. Homologar o resultado final do Teste de Habilidades Específicas (Etapa 2) dos candidatos do nível I, para o município de Belém/PA:

NÍVEL I

CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTALCritérios Gerais Critérios - WORD Critérios - EXCEL
A B C D E A B C D E A B C D E F G H I

ANDERSON MACIEL DOS SANTOS 054.***.***-92 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1 2 2 2 2 3 3 0 21
GOLDEN MEIR MENDES BEZERRA SALES 023.***.***-52 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -0,4 4 1 2 2 2 0 0 0 -0,4 19,2

BRENDA SANTIAGO OLIVEIRA 025.***.***-03 0 1 1 0 -0,2 4 1 1 1 -1,4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 11,4
MAINARA DE SOUZA FERRAZ 070.***.***-06 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -1 0 1 0 2 0 0 0 0 -0,2 10,8

RAYANI ESTEFANY DOS SANTOS PINTO 062.***.***-78 0 1 0,5 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2 0 0 0 3 0 -2 8,5
LUDMILA PINHEIRO LIMA 061.***.***-54 0 1 0,5 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 -1,8 3,7

HERICK RODRIGO BORGES MESCOUTO 041.***.***-90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAMARA DE JESUS BRAGA BOTELHO 043.***.***-65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Observação: Os dois últimos candidatos não compareceram à etapa 2, dessa forma não obtiveram pontuação nessa fase da seleção, e estão eliminados do processo seletivo de acordo com o item 5.1 do edital.

5. Homologar o resultado final do Teste de Habilidades Específicas (Etapa 2) dos candidatos do nível II, para o município de Belém/PA:

03/02/2025, 09:56 SEI/ICMBio - 20884824 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21655115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a63937eed845ce4e131ac1058ec5a6a6145e8a4db3ba0e9db21f2eb04efd6b22 1/3

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2024%2FBS%2064%20de%2028%2E11%2E2024%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2024

NÍVEL II

CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTALCritérios Gerais Critérios - WORD Critérios - EXCEL
A B C D E A B C D E A B C D E F G H I

KEVIN NASCIMENTO DE SOUZA 053.***.***-02 2 1 1 0 0 4 1 1 1 0 4 1 2 2 2 2 3 3 0 30
DANILO BARBOSA FERREIRA 041.***.***-83 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -0,4 4 1 2 2 0 2 3 3 0 25,6

EDSON DANILO DA PAIXÃO TEIXEIRA 030.***.***-09 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -2 4 0 0 0 0 2 3 3 -0,2 18,8
IVONETE CRISTINA MACEDO GOES 888.***.***-49 0 1 1 0 -0,4 4 1 0 1 -1,8 4 0 0 2 2 2 3 0 -0,8 18

6. Homologar o resultado final do Teste de Habilidades Específicas (Etapa 2) dos candidatos do nível III, para o município de Belém/PA:

NÍVEL III

CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTALCritérios Gerais Critérios - WORD Critérios - EXCEL
A B C D E A B C D E A B C D E F G H I

MARIA JANIELE DE MENEZES ALBUQUERQUE 028.***.***-00 2 1 1 0 0 4 1 1 1 -0,6 4 1 2 2 2 2 3 3 0 29,4
LILIAN AYUMI KAWAGOE 798.***.***-53 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -1,6 4 1 2 2 0 2 3 3 -0,8 23,6

THIAGO CANTÃO DE SOUSA 942.***.***-04 0 1 1 -0,2 -0,2 4 1 1 1 -3 4 1 0 2 0 2 3 3 -0,4 20,2
RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA 006.***.***-18 0 1 1 0 0 4 1 1 1 -1,4 0 0 0 2 0 0 0 0 0 9,6

7. Abaixo estão os critérios utilizados para a pontuação no Teste de Habilidades Específicas (THE), referente à Etapa 2 do presente processo seletivo:

CRITÉRIOS GERAIS
A Finalização do teste completo (digitação do texto, da tabela, e responder as perguntas) antes do período de 20 minutos: 2 pontos.
B Abrir pasta na área de trabalho, em seguida nomear a referida pasta com o seu nome e sobrenome: 1 ponto.

C Dentro da pasta, é necessário estar os dois documentos (Word e Excel): 1 ponto.
Se na pasta estiver apenas um documento, o candidato pontua somente 0,5 ponto.

D Erro de nomeação da pasta: desconto de 0,2 ponto.
E Erro de nomeação de cada arquivo: desconto de 0,2 ponto.

CRITÉRIOS - WORD (Edição de Texto)

A Digitação completa do texto: 4 pontos.
B Título do texto em NEGRITO, centralizado e tamanho da fonte 20 e tipo da fonte TIMES NEW ROMAN: 1 ponto.
C Todo o texto JUSTIFICADO, tamanho da fonte 12 e tipo da fonte TIMES NEW ROMAN: 1 ponto.
D Inserir os tópicos (numeração): 1 ponto.
E Cada erro de ortografia, formatação, ausência de comando e/ou função: desconto de 0,2 ponto.

Errata do texto do Word:
Houve uma falha de digitação da contração "ao" localizada na última oração do primeiro parágrafo do texto do Word no seguinte trecho: "...vinculada as Ministério...". Assim, onde se lê "as", leia-se "ao". Porém, neste caso específico, não foi
descontada pontuação dos candidatos em caso de escrita certa ou errada.

CRITÉRIOS - EXCEL (Edição de Planilha)
A Digitação completa da tabela: 4 pontos.
B Título do quadro em NEGRITO, centralizado, tamanho da fonte 20 e tipo da fonte TIMES NEW ROMAN: 1 ponto.
C Com exceção do título da tabela, todo o texto da tabela deve conter o tamanho da fonte 12 e tipo da fonte TIMES NEW ROMAN: 2 pontos.
D Inserir borda em toda a tabela: 2 pontos.
E Inserir filtro na linha 2 da tabela: 2 pontos.
F Organizar as Unidades de Conservação em ordem crescente de área, isto é, classificar da menor para a maior: 2 pontos.
G Qual o tamanho do somatório da área total, em hectares, destas unidades de conservação? (Observação: inserir resposta na própria planilha Excel): 3 pontos.
H Qual o tamanho do somatório da área total, em hectares, das unidades de conservação da categoria PI (Proteção Integral)? (Observação: inserir resposta na própria planilha Excel): 3 pontos.
I Cada erro de ortografia: desconto de 0,2 ponto.

03/02/2025, 09:56 SEI/ICMBio - 20884824 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21655115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a63937eed845ce4e131ac1058ec5a6a6145e8a4db3ba0e9db21f2eb04efd6b22 2/3

8. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão local.

Belém/PA, na data da assinatura eletrônica

-----------(Assinado Eletronicamente)----------

PATRICK RABELO JACOB
 Coordenador Técnico Territorial Substituto - CTT Belém/ICMBio/GR01

Nomeado pela Portaria nº 4.078 de 10 de dezembro 2024, publicada em 17/12/2024

-----------(Assinado Eletronicamente)----------
FERNANDO BARBOSA PEÇANHA JÚNIOR

Analista Ambiental / Coordenação Técnica Territorial de Belém / GR 1 - ICMBio

---------(Assinado Eletronicamente)---------
IVO GABRIEL BARROS MINEIRO

Analista Ambiental - Mat. 1137505
Coordenação Técnica Territorial de Belém - GR 1 - ICMBio

Documento assinado eletronicamente por Patrick Rabelo Jacob, Coordenador(a) Substituto(a), em 31/01/2025, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ivo Gabriel Barros Mineiro, Analista Ambiental, em 31/01/2025, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Barbosa Pecanha Junior, Analista Ambiental, em 31/01/2025, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20884824 e o código CRC D34A11C9.

03/02/2025, 09:56 SEI/ICMBio - 20884824 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21655115&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=a63937eed845ce4e131ac1058ec5a6a6145e8a4db3ba0e9db21f2eb04efd6b22 3/3

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-icmbio-de-10-de-dezembro-de-2024-601998926